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Przedziwna to sytuacja, jeśli zna się człowieka kilkadziesiąt lat, a gdy odej−
dzie i trzeba o Nim coś konkretnego napisać, możemy się posłużyć kilkoma

banałami: że był dobrym i rzetelnym historykiem, że miał zdecydowanie lewi−
cowe przekonania, że był osobą, której można było zaufać, a kiedy poprosiło
się o pomoc, gdy mógł, zawsze jej udzielił.

Krzysztofa Zwolińskiego poznałem w 1968 roku przy okazji jakiejś konfe−
rencji w Żyradowie i wiedziałem o nim tylko tyle, że zajmuje się historią tam−
tejszych Zakładów Lniarskich i bada historię miasta, które wówczas było sym−
bolem walki klasy robotniczej o swoje prawa.

Urodził1 się na Kujawach, na Kolonii od Babiaka wsi Brdów w powiecie kol−
skim, 15 października 1932 roku. Rodzice Michał i Regina z d. Zabrodzka byli
rolnikami. Studia rozpoczął na Wydziale Filozoficzno−Historycznym Uniwer−
sytetu Łódzkiego w 1952 roku, a do Warszawy przeniósł się w 1954 na Wydział
Historyczny UW, kierunek maksizmu−leninizmu. Przekonania lewicowe miał
od wczesnej młodości: do ZMP wstąpił już w Izbicy Kujawskiej w 1948 roku,
a w 1949 w Łodzi został członkiem PZPR. Dyplom magistra historii (Nr 425)
uzyskał 5 marca 1957 roku.

Spotykałem Go często w Mazowieckim Ośrodku Badań Naukowych przy
ul. Chocimskiej i rozmawialiśmy o Żyrardowie, gdzie zespół etnografów dzia−
łających w Komisji Etnograficznej Ośrodka pod kierunkiem prof. Anny Kutrze−
by−Pojnarowej prowadził badania nad kulturą robotniczą2. Cenne były jego
uwagi wyjaśniające gospodarczą i polityczną genezę badanych przez nas za−
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1 Wykorzystano dokumenty z teczki studenckiej  sygn. WH 28486 w Archiwum Uniwersyte−

tu Warszawskiego
2 Tradycyjna kultura robotnicza Żyrardowa (Materiały do etnografii miasta),  red. A. Woźniak, War−

szawa 1982.



chowań kulturowych Żyrardowian. W połowie lat 70. doktoryzował się pracą
o historii żyrardowskich Zakładów Lniarskich3. To, że był „chodzącą encyklo−
pedią” historii tego miasta, stwierdziłem blisko z Nim współpracując we
wspólnie powołanym w 1995 roku Mazowieckim Towarzystwie Naukowym,
którego był członkiem Zarządu Głównego, później Viceprezsem. Żyrardowowi
poświęcił całe życie: przez wiele lat był tam dyrektorem Muzeum Zachodnie−
go Mazowsza a od 1998 roku był członkiem senatu i wykładowcą historii regio−
nalnej w Wyższej Szkole Rozwoju Lokalnego w Żyrardowie. Publikował w wy−
dawanym przez WSRL Roczniku Żyrardowskim, pisząc o Żyrardowie i proble−
mach historycznych Zachodniego Mazowsza. Jego dorobek naukowy to kilka−
dziesiąt artykułów i książek, wiele organizowanych sesji i konferencji nauko−
wych. Ostatnią poważną jego pracą były obszerne rozdziały (20 a.a.) na temat
dziejów Puszczy Kampinoskiej4.

Wiele energii poświęcił zorganizowaniu dwuczęściowej konferencji o udzia−
le Mazowsza w wojnie z Zakonem Krzyżackim i grunwaldzkiej wiktorii, w 600.
letnią rocznicę bitwy. Konferencje odbyły się w Warszawie – w Muzeum Nie−
podległości i w Żyrardowie – w siedzibie WSRL. Materiały z tych konferencji
zostały opublikowane w książce pod Jego naukową redakcją5.

Umęczony chorobą zaprosił mnie na spotkanie, późną wiosną. Zdając sobie
sprawę z nieuchronności – jak powiedział – „dalszego ciągu”, prosił, aby po−
zdrowić wszystkich przyjaciół i powiedzieć, że dobrze mu się z nimi współpra−
cowało.

Zmarł w maju 2013 roku. Odprowadzony na stary cmentarz w Żyrardowie
4 czerwca przez Rodzinę, wielu mieszkańców Żyradowa, przyjaciół i miejską
orkiestrę spoczął na miejscowym cmentarzu.

Pozostanie w naszej pamięci jako dobry przyjaciel i zasłużony badacz naj−
nowszej historii Mazowsza.
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3 K. Zwoliński, Zakłady Żyrardowskie w latach 1885–1915, Warszawa1979.
4 K. Zwoliński, Puszcza Kampinoska w latach 1913–1939, w:  Kampinoski Park Narodowy, t. III:

Dzieje Puszczy Kampinoskiej i okolic, red. P. Matusak, Izabelin 2005, s. 7−163; P. Matusak, K. Zwoliń−

ski, Puszcza Kampinoska 1939–1945, ibidem, s. 165−429. 
5 Mazowsze w wielkiej wojnie z Zakonem Krzyżackim 1409–1411, red. K. Zwoliński, Żyrardów

2011.
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